CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ
CNPJ: 08.385.940/0001-58

Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO INÁCIO FILHO

PROJETO DE LEI Nº_______/2024

O Vereador Raimundo Inácio Filho, no desempenho de seu mandato, com fundamento na Lei
Orgânica e no art. 136 e ss. do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o seguinte
Projeto de Lei:

EMENTA: Dispõe sobre a denominação de Manoel Torres de Araújo, para o Açude do
Recreio.

Art. 1º- Fica denominado de Açude do Recreio Manoel Torres de Araújo, o açude localizado
no Bairro Recreio, neste Município de Caicó.

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 23 de setembro de 2024.

RAIMUNDO INÁCIO FILHO

Vereador - REPUBLICANOS

PROTOCOLO

JUSTIFICATIVA

Manoel Torres nasceu em Caicó, no dia 15 de fevereiro de 1918,filho de Paulino Batista Pereira
Torres e Maria Marcolina de Oliveira Torres e com nove irmãos. Casou-se em 1942 com a
natalense Oscarina de Oliveira Torres, que conheceu em Serra Caiada durante o trabalho como
empresário.

Dessa união nasceram seis filhos: Ozelita (médica residente em São Paulo), Lígia (médica
residente em Natal), Carlos Torres (Galileu) (assessor político), Manoel Torres Filho
(agropecuarista), Jussara (enfermeira) e Marco Torres (Carrossel) (falecido). A ex-primeira-
dama faleceu em novembro de 2008.

Cabe destacar Manoel Torres de Araújo foi quatro vezes deputado estadual, duas vezes prefeito
de Caicó (1973-1975 e 1989-1992), primeiro suplente de senador da República e ainda vice-
prefeito de Roberto Germano. Na atuação parlamentar o destaque fica, dentre outras matérias,
para os projetos que instituíram as emancipações políticas de São Fernando e Timbaúba dos
Batistas.

Desta feita, a prestação dessa homenagem para indicar o nome à um importante açude deste
Município, se faz mais que justa.

Caicó/RN, 23 de setembro de 2024.

Câmara Municipal de Caicó/RN,  23 de setembro de 2024.

RAIMUNDO INÁCIO FILHO
Vereador - REPUBLICANOS